Principio scire oportet traditionem Ecclesiae nequaquam in omnibus sectari et insequi Graecorum philosophorum definitiones. Praecipue in disputatione de mysterio Christi et sacrosanctae Trinitatis: sed suas quasdam ex evangelicis et apostolicis fontibus deductas sequitur regulas. Nam mysterium de divinitate omnes naturales definitiones et leges transcendit. Quod cum haeretici non adverterint, a recta via exciderunt. Propterea dicebat Paulus « se non in persuasibilibus sapientiae hujus mundi sermonibus praedicare Christum; eo quod sapientia hujus mundi, et omnis philosophiae cognitio, sit *stultitia* apud Deum ».

Adverte igitur, quid prima philosophiae definitio sanciat: « Quae natura sibi mutuo adversantur, impossibile est in mutuum communionem venire. » Exempli gratia: fieri non potest ut ignis feno jungatur sine noxa. Atqui prima salutis nostrae definitio evertit primam philosophiae definitionem; dum docent virginitatem et partum, divinumque ignem, et naturam carnis in unam communionem et societatem coaluisse.

Altera philosophiae definitio: « Sola illa et unica hypostasis, quae omnia continet, incircumscripita est; » fieri enim non potest, ut quis binarium, aut ternarium incircumscripturn dicat; nam in circumscriptione unitatis inest binarius. At vero sancta Ecclesia tres hypostasies incircumscripitas in Deo confitetur. Rursus Plato ait: « Paternitatem prius esse, quam sit ratio filii. » Ecclesia vero docet Filium simul cum Patre ante omnia saecula existere, pariterque initii expertem esse.

17 Haec et alia hujus generis probe sciens divinus Basilus sic scribit ad Amphilochem. « Natura et essentia in ecclesiasticis dogmatibus idem sunt; » significans in Graecorum schola naturam et essentiam distingui. Quamobrem praestantissimus ille sapientia et doctrina Clemens composuit

¹¹ 1 Cor. ii, 14, 15.

propriis ecclesiasticorum dogmatum definitiones, tanquam genuinus sanctorum Petri, et maxime sapientissimi Pauli discipulus, cum audisset ipsum valde repudiare, et detestari Græcicam sapientiam.

*Prima quæstio ad hæreticos, qui veniunt contradic-
turi nobis de incarnatione Christi.*

Unde, vel ex quonam fonte sacrarum litterarum hausit Ecclesia primum naturæ vocabulum? Et quis energiam, hoc est, operationem introduxit et unde didicit *genus*? Et quis primus voluntatis nomen protulit: et ubi de hypostasi, usia seu essentia quidquam audivit Salomon, Moyses, liber Ieritici, Psalmi, Psalmus? cum autem hæreticorum omnium probatione ac demonstratione destituatur, certum est illum, hoc primo statim congressu, devictum prostratumque iri.

CAP. II.

Divina adjvante gratia, variæ definitiones secundum traditionem et fidem sanctæ et Catholicæ Ecclesiæ, ex Clemente et sanctis Patribus collectæ, quas ante omnes alias disciplinas discere oportet illum, qui divina adjutus gratia verbo pietatis præesse cogitat.

Ad accuratiorem vero traditionem, illud quoque scire convenit, omnem quæstionem seu interrogationem tres quæstiones et inquisitiones continere, dubitationis aliquid inter nos et adversarios completentes. Exempli gratia: Quid est Deus? Et, Unde dicitur est Deus? Et quot modis dicitur Deus? Et quidem, quando sciscitatur, quid est Deus? planum est nos definitionem rei quærere. Quando autem percontamur, unde dicitur est Deus? etymologiam seu notationem nominis postulamus. Quando rursus petimus, quot modis Dei appellatio accipitur? liquet nos indicari nobis velle, quot modis hoc nomen **18** *Deus* usurpetur. Qui igitur absque scientia definitionum de dogmatibus disceptare ingreditur, is nihil differt a cæco viatore; qui hac illacque temere oberrat. Auspicandum ergo est prædicto modo, et triplex de definitionibus instituenda inquisitio, quid scilicet sit definitio; unde dicatur; et quotuplex ejus notio.

Definitio est oratio brevis notificans subjectam rei essentiam. Nominantur *δροι*: (definitiones), quasi sint *ὁράσεις*, *intuitus et oculi rerum*. Vel quia mentis vim paucis circumscribunt. Nam loco hujus: *1* Homo est substantia ex carne, anima, ratione, sanguine, elementis aliisque pluribus constata, *2* breviter rem per definitionem in hunc modum circumscribimus: *1* Homo est animal rationale, mortale, mentis et scientiæ capax. *2* Multæ quidem sunt et innumeræ definitiones de qualibet re. Ex multis autem paucas duntaxat afferemus propter socordiam hominum hujus ætatis.

Attamen illud observare et credere oportet eum, qui accurate definitiones instituerit, facile in con-

γνώσει, πεποιήκεν ἰδιαζόντως ὄρους ἐκκλησιαστικῶν δογμάτων, ὡς φοιτητῆς, καὶ θρέμμα γνήσιον ὑπάρχων τῶν ἁγίων Πέτρου, καὶ Παύλου μάλιστα τοῦ πανσόφου. Καὶ ἀκούσας αὐτοῦ ἀποβαλλομένου, καὶ λίαν μυσασατομένου καὶ καθυβρίζοντος τὴν Ἑλληνικὴν σοφίαν. **Πρώτη ἐρώτησις παρ' ἡμῶν πρὸς τοὺς αἰρετικούς περὶ τῆς ἐνσάρκου οικονομίας τοῦ Χριστοῦ ἀντιλέγειν ἐρχομένους πρὸς ἡμᾶς.**

Πόθεν, ἦτοι ἐκ τίνος, ἐν τῇ θεῖᾳ Γραφῇ παρέλαθεν ἡ Ἐκκλησία, πρὸ πάντων, φύσιν; Καὶ τίς ὁ εἰπὼν αὐτὴν ἐνέργειαν, καὶ ποῦ ἔμαθεν τὸ γένος; Καὶ τίς πρὸ πάντων εἰρηκε, τὸ θέλημα; καὶ ποῦ τὴν ὑπόστασιν, καὶ ποῦ τὴν οὐσίαν ἐν πρώτοις ἀκήκος Σολομῶν, Μωϋσῆς, Λευϊτικὸν, οἱ Ψαλμοὶ, ὁ Ψαλμὸς; Ἀποροῦντος δὲ αὐτοῦ τῶν τοιούτων ἀποδείξωμεν, **Β** *πρώτη ἦτα αὐτοῦ αὐτὴ γενήσεται.*